- 1 -

令和７年度（２０２５年度）第１回市有財産審議会 議事録要旨

１ 日  時： 令和７年（２０２５年）４月２４日（木曜日）

        １５：００～１５：４５

２ 場  所： オンライン開催

３ 出席者 ： 田中副市長、中垣内副市長、木櫛政策局長、津田総務局長、

原口財政局長、上野都市建設局長、濱田財務部長、宮崎土木部長

４ 議 題

（１） 熊本都市計画道路事業１・４・１号熊本西環状線の用地買収に伴う物件移転等補償につい

て

（２） 普通財産（土地・建物）の貸付について（新規）

（３） 用途廃止に伴う普通財産の譲与について

５ 議事要旨

(１) 熊本都市計画道路事業１・４・１号熊本西環状線の用地買収に伴う物件移転等補償について

熊本都市計画道路事業１・４・１号熊本西環状線の用地買収に伴う物件移転等補償を行うもの。

質疑応答等 なし

審議結果  承認

（２）普通財産（土地・建物）の貸付について（新規）

熊本県警察本部に対し、災害等を想定した対処訓練のため、旧北部クリーンセンターを貸し付け

るもの。

質疑応答等

（質問）具体的に建物を使われるのか。それとも土地を使われるのか。

（回答）建物、敷地の両方を使うということで聞いている。

（意見）今後の利活用についても引き続き検討していただきたい。

審議結果 承認

- 2 -

（３）用途廃止に伴う普通財産の譲与について

昭和５９年（１９８４年）に寄附を受けた土地について、用途廃止普通財産の寄附者等への譲渡

等に関する取扱要綱（令和４年１０月２８日制定）第３条第１項第２号に基づき、寄附者へ譲与す

るもの。

質疑応答等 なし

審議結果  承認